



**STANOWISKO**  
**Związku Powiatów Polskich**  
Warszawa, 16 czerwca 2009 r.

**w sprawie likwidacji niektórych wydziałów ksiąg wieczystych**

Związek Powiatów Polskich wyraża stanowczy sprzeciw wobec planowanej przez Ministerstwo Sprawiedliwości likwidacji wydziałów zamiejscowych ksiąg wieczystych w miejscowościach będących siedzibami powiatów.

Planowane zmiany są nie do przyjęcia z punktu widzenia interesu mieszkańców tych powiatów i w praktyce doprowadzą do przerzucenia na obywateli kosztów wprowadzanych zmian.

W projekcie rozporządzenia zmieniającego rozporządzenie w sprawie określenia sądów rejonowych prowadzących księgi wieczyste proponuje się np. zniesienie wydziałów zamiejscowych ksiąg wieczystych w Górze oraz w Wieruszowie. Zważywszy na to, że we wskazanych miejscowościach planuje się również likwidację zamiejscowych wydziałów grodzkich, doprowadzi to do likwidacji wszelkich struktur sądownictwa w tych miejscowościach.

Zdaniem Związku Powiatów Polskich, resort sprawiedliwości planując zmiany w organizacji sądów i ich wydziałów, powinien brać pod uwagę lokalne uwarunkowania, w tym również mieć na uwadze zasadniczy podział administracyjny państwa.

W związku z zakresem działania wydziałów ksiąg wieczystych należy mieć również na względzie podział zadań publicznych wykonywanych przez inne organy administracji publicznej a mających bezpośredni związek ze sprawami będącymi w kompetencji tych wydziałów. Chodzi tu o prowadzenie ewidencji gruntów i budynków, które to zadanie wykonywane jest przez administrację powiatową. Obywatel chcąc uzyskać informacje na temat stanu faktycznego i prawnego nieruchomości będzie zmuszony do udania się do dwóch różnych miejscowości, w celu uzyskania informacji na temat interesującej go nieruchomości. Ponadto należy zauważyć, że Ministerstwo Sprawiedliwości jest niekonsekwentne w podejmowanych przez siebie działaniach. Z jednej bowiem strony podejmuje działania mające na celu likwidację wydziałów zamiejscowych, w miejscowościach będących lokalnymi ośrodkami władzy szczebla powiatowego, z drugiej pozwala funkcjonować małym Sądom Rejonowym w miejscowościach będących siedzibami niedużych gmin, uzasadniając to względami historycznymi i tradycją.

Prezes Zarządu  
Związku Powiatów Polskich

  
Kazimierz Kotowski